
 

 

Pag. 1/2 

(Procedura di gara NT NAPOLI n. 12/2021) 
 

OGGETTO: Procedura negoziata, mediante R.d.O. sul MePA, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b del 

decreto legge n. 76/2020 convertito con legge n. 120/2020, previa pubblicazione di avviso per 

manifestazione di interesse, per la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore 

economico ex art. 54 comma 4 lettera a, del D. Lgs 50/2016 per la fornitura di articoli di cancelleria e 

materiale di facile consumo per le sedi INDIRE di Firenze, Roma, Napoli, Torino e Agenzia Erasmus+ 

di Firenze e Roma, della durata di 4 (quattro) anni. R.d.O. n. 2864291 del 10/09/2021. CIG Simog: 

88598725AA – Decreto di stipula contratto prot. n. 45492 del 29/12/2021. 

Decreto di proroga della durata contrattuale fino al 29.06.2026 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 

convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Commissario Straordinario n. 25 del 

20/12/2024, e pubblicato sul sito istituzionale il 23/12/2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 36 del 04 luglio 2025 con la quale è stato 

rinnovato, per la durata di un quinquennio, il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE, a 

decorrere dal 01 novembre 2025; 

VISTI: 

▪ Il D.lgs 50/2016 – Codice dei contratti pubblici; 

▪ Il D.lgs 56/2017 - Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

▪ l’art. 1 comma 2 lett. b del decreto legge n. 76/2020 convertito con legge n. 120/2020 

VISTO e ivi integralmente richiamato la determina a contrarre prot. n. 22557 del 22/07/2021 con il 

quale è stato approvato l’avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per 

partecipare alla procedura di gara in oggetto; 

RICHIAMATO il proprio Decreto prot. n. 35235 del 26/10/2021 con il quale è stato aggiudicato in 

maniera definitiva non efficace l’appalto per la conclusione di un accordo quadro ex art. 54 comma 4 

lettera a, del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. a favore a favore dell’operatore economico ICR SPA con 

sede legale in   Via della Pisana 437- 001663 ROMA P.I.  05466391009; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto prot. n. 45492 del 29/12/2021 con il quale si 

è aggiudicato l’appalto in maniera definitiva ed efficace e disposta la stipula del contratto con 

l’operatore economico ICR SPA per 4 anni decorrenti dal momento della stipula e per un importo 

massimo contrattuale pari a euro 54.090,94 (oltre Iva 22%); 

VISTO e ivi integralmente richiamato il contratto stipulato tra le parti, ns. prot. 45734/2021, esecutivo 

dal 29/12/2021; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
6
8
4
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
7
-
1
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/2 

RILEVATO che, al momento della redazione del presente provvedimento, è ancora presente una 

ampia disponibilità economica residua sul contratto, che risulta pari a euro 34.225,01 (IVA al 22% 

esclusa); 

RITENUTO opportuno, visto quanto sopra, ai fine di una maggior efficacia ed efficienza 
procedimentale, procedere con una proroga per n. 6 mesi del contratto stesso, nelle more del 
perfezionamento di una apposita nuova procedura di affidamento, il cui avvio è previsto per i primi 
mesi del 2026; 
VISTA la nota del RUP in allegato (allegato 1), trasmessa a mezzo pec alla ICR SPA con ns. prot. n. 

65548 del 10/12/2025, con la quale è stata richiesta la disponibilità del sopracitato operatore 

economico a prorogare il contratto attualmente in essere fino al 29/06/2026, mantenendo invariate 

tutte le altre condizioni e restando inteso che lo stesso si concluderà in ogni caso al raggiungimento 

dell’importo massimo contrattuale, pari a euro 54.090,94 (oltre Iva 22%); 

ACQUISITA a mezzo pec la disponibilità della ICR SPA (ns. prot. n. 65775 del 11/12/2025 - allegato 

2);  

 

DECRETA 

 

1. di prorogare il contratto in essere, come identificato in premessa, con l’operatore economico ICR 

SPA fino al 29/06/2026, mantenendo invariate tutte le altre condizioni e restando inteso che lo 

stesso si concluderà in ogni caso al raggiungimento dell’importo massimo di euro 54.090,94 (oltre 

Iva 22%); 

2. di dare mandato agli uffici competenti di procedere a comunicare all’operatori economico 

l’avvenuta suddetta proroga; 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di natura finanziaria;  

4. di trasmettere comunque il presente provvedimento, per ogni opportuna conoscenza al Servizio 

Finanza, Pianificazione e Controllo.  

 

Visto  

Il Funzionario Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi  

Orietta Casini  

 

Il DIRETTORE GENERALE  
Flaminio Galli  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi. 

OC/md 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
6
8
4
4
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
7
-
1
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
5
.
3
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


